

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI

Facultatea de drept și științe administrative

Departamentul de științe juridice

Concurs pentru ocuparea postului de asistent poz. 7

Disciplinele postului: drept comercial, administrație, drept comercial Obligații; Proceduri de insolvență

Domeniul postului: drept

Publicat în Monitorul Oficial nr. 143 din data de 30.01.2014

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME DAGHIG PRENUME DRAGOS-MIHAIL
Postul pentru care candidează confidential
Catedra/Departamentul de științe juridice Poziția în Statul de funcțiuni 7
Facultatea de drept și științe administrative

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor in domeniul / drept Confirmat prin O.M. 6508/19.12.2012

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

- (1) Deținerea diplomei de doctor - ÎNDEPLINIT
- (2) îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice specifice funcției de conferențiar, asistent / asistent
- (3) Standardele de calificare prevăzute de ministerul - ÎNDEPLINIT
- (4) Alte criterii stabilite de facultate - ÎNDEPLINIT
- (5) Obs.: Raport de lucru conform OMENCS nr. 6129/2016 ANEXA II
- (6)

Semnătura

Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header.

Handwritten text in the middle section of the page.

Handwritten text in the lower middle section of the page.

Handwritten text at the bottom of the page.

FIȘĂ DE EVALUARE

Punctaj
LECT. UNIV. DR. DRAGOȘ-MIHAIL DAGHIE

Indica- torul	Denumirea indicatorului	Punctaj	
C 1	<p>1. Teza de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.</p> <p>2. O comunicare în limbă străină de largă circulație susținută la un congress/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe situl congresului/ în revista societății/ în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim poster).</p> <p>3. Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare. *Rute alternative: 1. membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare.</p>		<p>Administrarea societății pe acțiuni, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4</p> <p>Registration of the Legal Person and Achieving the Legal Capacity – Right to issue statement of Claim, The New Romanian Civil Code, two years after its entry into force Theoretical and practical problems, ISI Proceedings, ISBN 978-88-7587-687-6, ACADEMIA ROMÂNĂ - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”</p> <p>Entreprises commerciales et famille, LA CONFERENCE FRANCOPHONE INTERNATIONALE La famille au XXIe siècle, ORGANISATEURS L’Université „Dunărea de Jos” de Galați, Roumanie, par Le Centre de Recherches Juridiques et Administratives de la Faculté des Sciences Juridiques, Sociales et Politiques et Le Centre d’Etudes Historiques et Socioculturelles Est-européennes en collaboration avec Le Centre de Recherches Juridiques (EA 3225) de l’Université de Franche-Comté, Besançon, France et Le laboratoire de recherche en Droit international privé „Grupo de Investigación ACCURSIO” de Universidad Carlos III de Madrid, Espagne et Laboratoire de Recherche Diversité Interdisciplinaire et Développement et de l’Université Sultan Moulay Slimane, Beni Mellal, Maroc, Ed. L’Harmattan, Paris, 2024, ISBN 978-2-336-41077-7.</p> <p>1. Dragoș-Mihail Daghie membru în echipa Universității Dunărea de Jos Galați – <i>Studii de competitivitate ale sectorului întreprinderilor mici și mijlocii în perspectiva dezvoltării durabile locale și regionale prin politici economico-financiare</i> – Proiect nr. 4141/2008 – Coordonator Universitatea Danubius – Galați</p> <p>2. Dragoș-Mihail Daghie membru în echipa grant POSDRU – PROGRES, 144/6.3/129743</p> <p>3. Dragoș-Mihail Daghie membru în echipa Universității Dunărea de Jos – <i>Susținerea și</i></p>

	4. Un curs universitar publicat	<p>Total Punctaj I1 40</p> <p>Total cărți 4</p> <p>Punctaj I1 30</p> <p>Cărți după conferirea titlului de doctor 3</p>	<p><i>dezvoltarea activităților CDI-TT în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați – Digitalizarea administrației publice în România în context post-pandemic” – nr. 9255/30.03.2023</i></p> <p>4. Dragoș-Mihail Daghie membru în echipa Universității Dunărea de Jos – Proiectul „Creșterea accesului studenților universității la educație online, UNITEC”, cod smis 2014 + 145705, Program Operațional Competitivitate 2014-2020</p> <p>1. Dreptul insolvenței. Curs universitar, Ed. Universul Juridic, București 2024 ISBN 978-606-673-875-0</p> <p>Indicatorul I 1</p> <p>Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>1. Drept comercial român, vol. I, Editura Europlus, Galați, 2007, Răducan Oprea, Dragoș Daghie, ISBN 978-9737845-54-2</p> <p>2. Administrarea societății pe acțiuni, Ed. Universul juridic, București 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>3. Etudes de droit prive roumain, Editions universitaires europeennes, Saarbrucken, 2017, ISBN 978-3-639-62335-2</p> <p>4. Dreptul insolvenței. Curs universitar, Ed. Universul juridic, București 2024 ISBN 978-606-673-875-0</p> <p>Total punctaj I 1 40</p> <p>Total cărți 4</p> <p>Punctaj după conferirea titlului de doctor I 1 30</p> <p>Cărți 3</p>
C 2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în	<p>Total Punctaj I 2 14,83</p> <p>Total articole publicate 17</p> <p>Punctaj I 2 7,83</p> <p>Articole</p>	<p>Indicatorul I 2</p> <p>Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>1. D. Daghie, „Considerații teoretice privind numirea administratorului” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 5/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>2. D. Daghie, „Guvernarea corporativă - o nouă</p>

<p>C 3</p>	<p>domeniul științelor juridice >=10 articole total</p> <p>Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor</p> <p>>=4 articole după conferirea titlului de doctor</p>	<p>după conferirea titlului de doctor</p> <p>9</p>	<p>concepție de administrare a societății comerciale pe acțiuni” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 9/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>3. D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (I)” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 10/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>4. D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (II)” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 11/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>5. D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență I” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 2/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>6. D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență II” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 3/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>7. D. Daghie, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni I” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 11/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>8. D. Daghie, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni II” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 12/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>9. D. Daghie, „Considerații cu privire la adunarea constitutivă a societății comerciale pe acțiuni constituită prin subscripție publică” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 1/2013, ISSN 1220-8515.</p> <p>10. N. Daghie, D. Daghie, C. Munteanu, „Calitatea procesuală a unității administrativ-teritoriale. Lipsa de calitate procesuală a consiliului local decurgând din lipsa personalității juridice” articol publicat în Revista română de jurisprudență nr. 2/2014, ISSN 1844-6450 (baze de date www.heinonline.org; www.ssrn.com ; www.ebscohost.com;) AICI</p> <p>11. D. Daghie, C. Munteanu, „Validare poprire. Imposibilitatea repunerii în termenul de decădere, printr-o altă modalitate decât cea prevăzută de lege”, articol publicat în Revista română de jurisprudență nr. 5/2015, ISBN 1844-645001505 (baze de date www.heinonline.org; www.ssrn.com ; www.ebscohost.com;) AICI</p> <p>12. D. Daghie, C. Munteanu, „Posibilitatea reiterării unei excepții relative în calea de atac” , articol publicat în Revista română de jurisprudență nr. 1/2016, ISBN 1844-645001505 (baze de date</p>
-------------------	---	--	--

www.heinonline.org; www.ssrn.com ; www.ebscohost.com;) [AICI](#)

13. D. Daghie, „Consiliile locale și primăriile ca participanți la procesul civil”, articol publicat în Revista Curierul Judiciar nr. 11/2015, ISSN 1582-7526 (baze de date www.heinonline.org; www.ebscohost.com; www.cceol.com) [AICI](#)

14. D. Daghie, C. Munteanu, „Caracterul neconvențional al dispozițiilor art. 318 alin. (1) teza a II-a C.proc.civ. 1865, respectiv art. 503 alin. (2) pct. 3 C.proc.civ. 2010”, articol publicat în Revista Curierul Judiciar nr. 4/2016, ISSN 1582-7526 (baze de date www.heinonline.org; www.ebscohost.com; www.cceol.com;) [AICI](#)

15. D. Daghie, „Succinte considerații în legătură cu participarea societăților aflate în procedura insolvenței la procedurile de achiziții publice”, articol publicat în Revista Dreptul nr. 4/2016, ISSN 1018-0435 (baze de date www.ssrn.com ; www.proquest.com; www.ebscohost.com;) [AICI](#)

16. D. Daghie, „Domiciliul procesual ales – modalitate de stabilire, neindicarea opțiunii în mod expres”, articol publicat în Revista Curierul Judiciar nr. 12/2017, ISSN 1582-7526 (baze de date www.heinonline.org; www.ebscohost.com; www.cceol.com;) [AICI](#)

17. D. Daghie, „Proba cu declarația dată în fața organelor de anchetă. Atragerea răspunderii pentru intrarea în insolvență”, articol publicat în Revista Curierul Judiciar nr. 2/2018, ISSN 1582-7526 (baze de date www.heinonline.org; www.ebscohost.com; www.cceol.com;) [AICI](#)

18. D. Daghie, „The main changes brought by Law no. 265/2022 regarding the Commercial Register” articol publicat în The Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati. Legal Sciences. Fascicle XXVI, 6(1)/2023, pp. 306-311, ISSN: 2601-9779; E-ISSN: 2668-4810, Available at:

<https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/als/article/view/6217>

Total punctaj I 2

14,83

Total articole publicate

18

Punctaj după conferirea titlului de doctor I 2

7,83

Articole

9

		<p style="text-align: center;">Total Punctaj I 3 44</p> <p style="text-align: center;">Total articole publicate 41</p> <p style="text-align: center;">Punctaj I 3 38</p> <p style="text-align: center;">Articole după conferirea titlului de doctor 36</p>	<p style="text-align: center;">Indicatorul I 3</p> <p style="text-align: center;">Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 16-17.05.2008 - Participare la Conferința internațională „Integrare europeană - Realități și Perspective” organizată de Universitatea „Danubius” Galați cu articolul „Capitalul social al societăților comerciale”, Ed. Didactică și Pedagogică București, 2008, ISBN: 978-973-30-2409-5 2. „Le bénéfice - la vie de l’entreprise commerciale, l’objectif principal des associés ou moyen de développement durable” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2009, vol 2 nr. 1, Galati University Press, ISSN 2066-7019 3. 14.05.2009-16.05.2009 - „Principiul independenței în materia administrării societăților comerciale pe acțiuni. Studiu comparat al legislațiilor europene” articol prezentat la Conferința internațională „EUROPEAN INTEGRATION – REALITIES AND PERSPECTIVES” organizată de către Universitatea Danubius Galați, Editura Universitară Danubius, ISBN 978-606-533-013-9 4. 14.05.2010-15.05.2010 - „L’administrateur de l’entreprise - les pouvoirs et les limites” articol prezentat la Conferința internațională „EUROPEAN INTEGRATION – REALITIES AND PERSPECTIVES” organizată de către Universitatea Danubius Galați, Editura Universitară Danubius ISSN 2067-9211 5. 23-24.04.2010 - „Considérations sur la nomination des administrateurs de la société commerciale” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2010, vol 2 nr. 1, Galati University Press ISSN 2066-7019 6. 13-14.05.2011 – „Corporate Governance” articol prezentat la Conferința internațională „EUROPEAN INTEGRATION – REALITIES AND PERSPECTIVES” organizată de către Universitatea Danubius Galați, Editura
--	--	--	--

			<p>Universitară Danubius ISSN 2067-9211</p> <ol style="list-style-type: none"> 7. 17-19.04.2013 - „Considerații cu privire la drepturile fundamentale ale acționarilor” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2013, Editura Pro Universitaria, ISSN 2066-7019 8. 29 martie 2013 - „SOCIETATEA SIMPLĂ - MOȘTENITOARE A SOCIETĂȚII CIVILE” articol prezentat la Conferința internațională Continuitate și discontinuitate în dreptul român organizată de către ACADEMIA ROMÂNĂ - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, Editura Universul Juridic, ISBN: 978-606-091-4. 9. 07.06.2013 - 09.06.2013 - „DREPTUL DE VOT - DREPT FUNDAMENTAL AL ASOCIAȚILOR SOCIETĂȚILOR COMERCIALE” articol prezentat la Conferința internațională SOCIETATEA ÎNTEMEIATĂ PE CUNOAȘTERE. Norme, valori și repere contemporane organizată de către Facultatea de Drept și Științe Social-Politice Universitatea Valahia din Târgoviște, Editura Bibliotheca, ISSN. 2247-9937. 10. 09 octombrie 2013 - „Înregistrarea persoanei juridice și dobândirea capacității juridice - dreptul de a introduce cereri de chemare în judecată” articol prezentat la Conferința națională Noul Cod civil român la doi ani de la intrarea în vigoare. Probleme teoretice și practice organizată de către ACADEMIA ROMÂNĂ - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, Editura Medimond Italia, ISBN: 978-88-7587-687-6. 11. 09 mai 2014 - „Contractul de societate în reglementarea Codului civil” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2014, Editura Pro Universitaria ISSN 2066-7019 12. 23-24 mai 2014 - „Considerații cu privire la administrarea societății simple, potrivit Noului Cod civil” articol prezentat la Conferința internațională HISTORY, CULTURE, CITIZENSHIP IN THE EUROPEAN UNION organizată de Universitatea din Pitești 2014 Editura C.H. Beck, ISSN-L 2360 - 1841, Online - ISSN 2360- 395X, CD-ROM - ISSN 2360 - 1841 13. 17 aprilie 2015 - "Vânzarea comercial rezonabilă - simplificare sau uniformizare" articol prezentat la Conferința națională <i>Simplificarea - imperativ al modernizării și</i>
--	--	--	---

			<p><i>ameliorării calității dreptului</i> organizată de către ACADEMIA ROMÂNĂ - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, Editura Universul Juridic, ISBN: 978-606-673-605-3.</p> <p>14. 8-9 mai 2015 - „Contractul de mandat în noul Cod civil” articol prezentat la Conferința internațională HISTORY, CULTURE, CITIZENSHIP IN THE EUROPEAN UNION organizată de Universitatea din Pitești 2015, Editura C.H. Beck, ISSN-L 2360 - 1841, Online - ISSN 2360- 395X, CD-ROM - ISSN 2360 - 1841</p> <p>15. 15 aprilie 2016 - „Considerații cu privire la expirarea mandatului și posibilitatea prelungirii de drept a puterii de reprezentare a mandatarului potrivit noului Cod civil” articol prezentat la Conferința națională Intrarea în vigoare a noilor coduri. O primă evaluare organizată de către ACADEMIA ROMÂNĂ - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, Editura Universul Juridic, ISBN: 978-606-673-838-5.</p> <p>16. 13-14 mai 2016 - „Considerații cu privire la conținutul cererii de chemare în judecată în reglementarea noului Cod de procedură civilă” articol prezentat la Conferința internațională HISTORY, CULTURE, CITIZENSHIP IN THE EUROPEAN UNION organizată de Universitatea din Pitești 2016, Editura C.H. Beck, ISSN-L 2360 - 1841, Online - ISSN 2360- 395X, CD-ROM - ISSN 2360 - 1841</p> <p>17. 10.06.2016 - 11.06.2016 - „Considerații cu privire la răspunderea organelor de conducere în cadrul procedurii insolvenței” articol prezentat la Conferința internațională SOCIETATEA ÎNTEMEIATĂ PE CUNOAȘTERE. Norme, valori și repere contemporane organizată de către Facultatea de Drept și Științe Social-Politice Universitatea Valahia din Târgoviște ISSN 2247-9937 ISSN-L 2247-9937.</p> <p>18. 31 martie 2017 - „CÂTEVA CONSIDERAȚII CU PRIVIRE LA IMPACTUL ADERĂRII ROMÂNIEI LA UNIUNEA EUROPEANĂ ASUPRA SOCIETĂȚII (COMERCIALE) REGLEMENTATE DE LEGEA NR. 31/1990” articol prezentat la Conferința națională 10 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană. Impactul asupra evoluției dreptului românesc, organizată de către ACADEMIA ROMÂNĂ - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, ISBN: 978-606-39-0043-3;</p> <p>19. 12-13 mai 2017 - „CONSIDERAȚII CU PRIVIRE LA DESCHIDEREA PROCEDURII INSOLVENȚEI ÎN REGLEMENTAREA LEGII NR. 85/2014” articol prezentat la Conferința internațională</p>
--	--	--	--

			<p>HISTORY, CULTURE, CITIZENSHIP IN THE EUROPEAN UNION organizată de Universitatea din Pitești 2017 ISSN-L 2360 – 1841, Online – ISSN 2360- 395X, CD-ROM – ISSN 2360 – 1841;</p> <p>20. 5 mai 2017 – „Considerații cu privire la rolul activ al judecătorului în ceea ce privește probele în procesul civil” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2017, ISSN 2066-7019;</p> <p>21. 2-3 iunie 2017 – „CONSIDERAȚII CU PRIVIRE LA ÎNFIINȚAREA SOCIETĂȚII REGLEMENTATĂ DE LEGEA NR. 31/1990” articol prezentat la Conferința internațională SOCIETATEA ÎNTEMEIATĂ PE CUNOAȘTERE. Norme, valori și reperi contemporane organizată de către Facultatea de Drept și Științe Social-Politice Universitatea Valahia din Târgoviște ISSN 2247-9937 ISSN-L 2247-9937.</p> <p>22. 20 aprilie 2018 – „Administratorul societății – privire retrospectiv-istorică, evoluție legislativă, reperi contemporane” articol prezentat la Conferința națională 10 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană. Impactul asupra evoluției dreptului românesc, organizată de către ACADEMIA ROMÂNĂ - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, ISBN: 978-606-39-0043-3;</p> <p>23. 18-19 mai 2018 – „Atragerea răspunderii pentru intrarea în insolvență în reglementarea Legii nr. 85/2014” articol prezentat la Conferința internațională HISTORY, CULTURE, CITIZENSHIP IN THE EUROPEAN UNION organizată de Universitatea din Pitești 2018 ISSN-L 2360 – 1841, Online – ISSN 2360- 395X, CD-ROM – ISSN 2360 – 1841;</p> <p>24. 3-4 mai 2018 – „Considerații cu privire la punerea în întârziere” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2018, ISSN 2066-7019;</p> <p>25. 8-9 iunie 2018 – „Considerații cu privire la opoziția terților la hotărârea adunării generale a asociațiilor” articol prezentat la Conferința internațională SOCIETATEA ÎNTEMEIATĂ PE CUNOAȘTERE. Norme, valori și reperi contemporane organizată de către Facultatea de Drept și Științe Social-Politice Universitatea Valahia din Târgoviște ISSN 2247-9937 ISSN-L 2247-9937</p> <p>26. 10 mai 2019 – „Adunarea generală a asociațiilor – evoluție jurisprudențială” articol prezentat la</p>
--	--	--	---

		<p>Conferința națională Rolul jurisprudenței în dezvoltarea noului drept român, organizată de către ACADEMIA ROMÂNĂ - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, ISBN: 978-606-39-0043-3;</p> <p>27. 17-18 mai 2019 - „Considerații cu privire la convocarea adunării generale a acționarilor” articol prezentat la Conferința internațională HISTORY, CULTURE, CITIZENSHIP IN THE EUROPEAN UNION organizată de Universitatea din Pitești 2019 ISSN-L 2360 - 1841, Online - ISSN 2360- 395X, CD-ROM - ISSN 2360 - 1841;</p> <p>28. 18 aprilie 2019 - „Considerații cu privire la planul de reorganizare” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2019, ISSN 2066-7019;</p> <p>29. 7-8 iunie 2019 - „Considerații cu privire la anularea hotărârii adunării generale a asociațiilor” articol prezentat la Conferința internațională SOCIETATEA ÎNTEMEIATĂ PE CUNOAȘTERE. Norme, valori și repere contemporane organizată de către Facultatea de Drept și Științe Social-Politice Universitatea Valahia din Târgoviște ISSN 2247-9937 ISSN-L 2247-9937.</p> <p>30. 7-8 mai 2020 - „Considerații cu privire la votul secret în cadrul adunării generale a asociațiilor” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2020, ISSN 2066-7019;</p> <p>31. 24-25 septembrie 2020 - „Impactul jurisprudenței Curții Constituționale și a Înaltei Curți de Casație și Justiție în materia societăților comerciale” articol prezentat la Conferința națională ROLUL CURȚII CONSTITUȚIONALE ȘI AL ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE ÎN CONFIGURAREA DREPTULUI ROMÂNESC DUPĂ INTRAREA ÎN VIGOARE A NOILOR CODURI, organizată de către ACADEMIA ROMÂNĂ - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, ISBN: 978-606-39-0043-3;</p> <p>32. 23-24 octombrie 2020 - „Considerații cu privire la consiliul de supraveghere la societății pe acțiuni” articol prezentat la Conferința internațională SOCIETATEA ÎNTEMEIATĂ PE CUNOAȘTERE. Norme, valori și repere contemporane organizată de către Facultatea de Drept și Științe Social-Politice Universitatea Valahia din Târgoviște. ISSN 2247-9937 ISSN-L 2247-9937</p> <p>33. 13-14 mai 2021 - „Cazurile de suspendare a</p>
--	--	--

			<p>hotărârii de deschidere a procedurii insolvenței” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2021, ISSN 2066-7019;</p> <p>34. 23-24 septembrie 2021 – „Impactul situației pandemice asupra relațiilor comerciale” articol prezentat la Conferința națională Starea excepțională și alerta ordinii de drept. Implicații juridice ale crizei sanitare generată de pandemia Covid-19- Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, ISBN: 978-606-39-0043-3;</p> <p>35. 21 mai 2021 – „Condițiile cerute pentru deschiderea procedurii insolvenței” articol prezentat la Conferința internațională HISTORY, CULTURE, CITIZENSHIP IN THE EUROPEAN UNION organizată de Universitatea din Pitești 2019 ISSN-L 2360 – 1841, Online – ISSN 2360-395X, CD-ROM – ISSN 2360 – 1841;</p> <p>36. 16-19 iunie 2021, Entreprises commerciales et famille, LA CONFERENCE FRANCOPHONE INTERNATIONALE La famille au XXIe siècle, ORGANISATEURSL’Université „Dunărea de Jos” de Galați, Roumanie, par Le Centre de Recherches Juridiques et Administratives de la Faculté des Sciences Juridiques, Sociales et Politiques et Le Centre d’Etudes Historiques et Socioculturelles Est-européennes en collaboration avec Le Centre de Recherches Juridiques (EA 3225) de l’Université de Franche-Comté, Besançon, France et Le laboratoire de recherche en Droit international privé „Grupo de Investigación ACCURSIO” de Universidad Carlos III de Madrid, Espagne et Laboratoire de Recherche Diversité Interdisciplinaire et Développement et de l’Université Sultan Moulay Slimane, Beni Mellal, Maroc</p> <p>37. 12-13 mai 2022 – „Procedura simplificată din cadrul procedurii insolvenței” articol prezentat la Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2022, ISSN 2066-7019</p> <p>38. 6 mai 2022 – „Efectele deschiderii procedurii insolvenței” articol prezentat la Conferința internațională HISTORY, CULTURE, CITIZENSHIP IN THE EUROPEAN UNION organizată de Universitatea din Pitești 2022 ISSN-L 2360 – 1841, Online – ISSN 2360- 395X, CD-ROM – ISSN 2360 – 1841</p> <p>39. „The main changes brought by Law no. 265/2022 regarding the Commercial Register”</p>
--	--	--	--

			<p>articol publicat în The Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati. Legal Sciences. Fascicle XXVI, 6(1)/2023, pp. 306-311, ISSN: 2601-9779; E-ISSN: 2668-4810. Available at: https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/als/article/view/6217</p> <p>40. 20-21 aprilie 2023 – „Societatea comercială în lumina noilor modificări ale reglementărilor societare” articol prezentat la Conferința națională „Dreptul și societatea în tranziție” - Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, ISBN: 978-606-39-1314-3</p> <p>*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională</p> <p>1. 16-19 iunie 2021, Entreprises commerciales et famille, LA CONFERENCE FRANCOPHONE INTERNATIONALE La famille au XXIe siècle, ORGANISATEURS L’Université „Dunărea de Jos” de Galați, Roumanie, par Le Centre de Recherches Juridiques et Administratives de la Faculté des Sciences Juridiques, Sociales et Politiques et Le Centre d’Etudes Historiques et Socioculturelles Est-européennes en collaboration avec Le Centre de Recherches Juridiques (EA 3225) de l’Université de Franche-Comté, Besançon, France et Le laboratoire de recherche en Droit international privé „Grupo de Investigación ACCURSIO” de Universidad Carlos III de Madrid, Espagne et Laboratoire de Recherche Diversité Interdisciplinaire et Développement et de l’Université Sultan Moulay Slimane, Beni Mellal, Maroc, Ed. L’Harmattan, Paris, 2024, ISBN 978-2-336-41077-7.</p> <p>2. „ Registration of the Legal Person and Achieving the Legal Capacity – Right to issue statement of Claim” Editura Medimond Italia, ISBN: 978-88-7587-687-6.</p> <p style="text-align: center;">Total punctaj I 3 44</p> <p style="text-align: center;">Total articole publicate 41</p> <p style="text-align: center;">Punctaj după conferirea titlului de doctor I 3 38</p> <p style="text-align: center;">Articole publicate după conferirea titlului de doctor 36</p>
--	--	--	--

		<p>Total punctaj I 8 8</p> <p>Total granturi 4</p> <p>Punctaj I 8 6</p> <p>Granturi după conferirea titlului de doctor 3</p>	<p>Indicatorul I 8 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale</p> <p>1. Dragoș-Mihail Daghie membru în echipa Universității Dunărea de Jos Galați. <i>Studii de competitivitate ale sectorului întreprinderilor mici și mijlocii în perspectiva dezvoltării durabile locale și regionale prin politici economico-financiare</i> – Proiect nr. 4141/2008 – Coordonator Universitatea Danubius – Galați</p> <p>2. Dragoș-Mihail Daghie membru în echipa grant POSDRU – PROGRES, 144/6.3/129743</p> <p>3. Dragoș-Mihail Daghie membru în echipa Universității Dunărea de Jos – Susținerea și dezvoltarea activităților CDI-TT în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați – Digitalizarea administrației publice în România în context post-pandemic” – nr. 9255/30.03.2023</p> <p>4. Dragoș-Mihail Daghie membru în echipa Universității Dunărea de Jos – Proiectul „ Creșterea accesului studenților universității la educație online, UNITEC”, cod smis 2014 + 145705, Program Operațional Competitivitate 2014-2020</p> <p>Total punctaj I 8 8</p> <p>Granturi 4</p> <p>Punctaj după conferirea titlului de doctor I 8 6</p> <p>Granturi 3</p>
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8 >=40	<p>Punctaj total 106,83</p> <p>Punctaj după conferirea titlului de doctor 71,83</p>	<p>Indicatorul I 1 – 40 puncte după conferirea titlului de doctor – 30 pct</p> <p>Indicatorul I 2 – 14,83 puncte după conferirea titlului de doctor – 7,83 pct</p> <p>Indicatorul I 3 – 44 puncte după conferirea titlului de doctor – 38 pct</p> <p>Indicatorul I 8 – 8 puncte după conferirea titlului de doctor – 6 pct</p>

C 5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11 >=6	<p>Total punctaj I 9 10,2</p> <p>Total citări 93</p> <p>Punctaj I 9 8,6</p> <p>Citări după conferirea titlului de doctor 86</p>	<p align="center">Indicatorul I 9</p> <p align="center">Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice</p> <ol style="list-style-type: none"> Gina Orga-Dumitru, Instituții de drept public și privat. Curs universitar pentru învățământul economic superior, Ed. C.H. Beck, București, 2011 – pag. 169 - D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (I)” în Revista de drept comercial nr. 10/2010, ISSN 1220-8515. Gina Orga-Dumitru, Instituții de drept public și privat. Curs universitar pentru învățământul economic superior, Ed. C.H. Beck, București, 2011 – pag. 169 - D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (II)” în Revista de drept comercial nr. 11/2010, ISSN 1220-8515. Gina Orga-Dumitru, Instituții de drept public și privat. Curs universitar pentru învățământul economic superior, Ed. C.H. Beck, București, 2011 – pag. 234 - D. Daghie, „Considerații teoretice privind numirea administratorului” în Revista de drept comercial nr. 5/2010, ISSN 1220-8515. St.D. Cărpenaru, Tratat de drept comercial român, ed. a II-a revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2011 – pag. 386 - D. Daghie, „Guvernarea corporativă - o nouă concepție de administrare a societății comerciale pe acțiuni” în Revista de drept comercial nr. 9/2010, ISSN 1220-8515. C. Todică, Statutul juridic și puterile administratorului în societatea comercială, Ed. Universul Juridic, București, 2011 – pag. 137 - D. Daghie, „Considerații teoretice privind numirea administratorului” în Revista de drept comercial nr. 5/2010, ISSN 1220-8515. St. D. Cărpenaru, Tratat de drept comercial român conform noului Cod civil, Ed. Universul Juridic, București, 2012, pag. 44 - D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (II)” în Revista de drept comercial
-----	---	---	---

			<p>nr. 11/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>7. St. D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român conform noului Cod civil</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2012, pag. 331 - D. Daghe, „Guvernarea corporativă - o nouă concepție de administrare a societății comerciale pe acțiuni” în <i>Revista de drept comercial</i> nr. 9/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>8. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de Drept comercial român</i>, ed. a IV-a, Ed. Universul Juridic, București, 2014, pag. 48 - D. Daghe, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (II)” în <i>Revista de drept comercial</i> nr. 11/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>9. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de Drept comercial român</i>, ed. a IV-a, Ed. Universul Juridic, București, 2014, pag. 225 - D. Daghe, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni I” publicat în <i>Revista de drept comercial</i> nr. 11/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>10. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de Drept comercial român</i>, ed. a IV-a, Ed. Universul Juridic, București, 2014, pag. 225 - D. Daghe, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni II” în <i>Revista de drept comercial</i> nr. 12/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>11. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de Drept comercial român</i>, ed. a IV-a, Ed. Universul Juridic, București, 2014, pag. 335 - D. Daghe, „Guvernarea corporativă - o nouă concepție de administrare a societății comerciale pe acțiuni” în <i>Revista de drept comercial</i> nr. 9/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>12. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de Drept comercial român</i>, ed. a IV-a, Ed. Universul Juridic, București, 2014, pag. 758 - D. Daghe, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență I” în <i>Revista de drept comercial</i> nr. 2/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>13. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de Drept comercial român</i>, ed. a IV-a, Ed. Universul Juridic, București, 2014, pag. 758 - D. Daghe, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență II” în <i>Revista de drept comercial</i> nr. 3/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>14. P. Pricope, <i>Procedura insolvenței. Acțiunea în anularea actelor frauduloase</i>, Ed. Hamangiu, București, 2014, pag. 99 - D. Daghe, „Considerații cu privire la acțiunea în</p>
--	--	--	--

			<p>anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență I” în Revista de drept comercial nr. 2/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>15. O. Puie, „Dreptul comerțului internațional”, Ed. Universul Juridic, București, 2015, pag. 319 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență I” în Revista de drept comercial nr. 2/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>16. O. Puie, „Dreptul comerțului internațional”, Ed. Universul Juridic, București, 2015, pag. 321 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență II” în Revista de drept comercial nr. 3/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>17. O. Puie, „Dreptul comerțului internațional”, Ed. Universul Juridic, București, 2015, pag. 322 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență I” în Revista de drept comercial nr. 2/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>18. O. Puie, „Dreptul comerțului internațional”, Ed. Universul Juridic, București, 2015, pag. 324 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență II” în Revista de drept comercial nr. 3/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>19. O. Puie, „Dreptul comerțului internațional”, Ed. Universul Juridic, București, 2015, pag. 325 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență II” în Revista de drept comercial nr. 3/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>20. O. Puie, „Dreptul comerțului internațional”, Ed. Universul Juridic, București, 2015, pag. 325 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență II” în Revista de drept comercial nr. 3/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>21. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de Drept comercial român</i>, ed. a V-a, Ed. Universul Juridic, București, 2016, pag. 50 - D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (II)” în Revista de drept comercial nr. 11/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>22. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de Drept comercial</i></p>
--	--	--	--

			<p>român, ed. a V-a, Ed. Universul Juridic, București, 2016, pag. 230 - D. Daghie, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni I” publicat în Revista de drept comercial nr. 11/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>23. St.D. Cărpenaru, Tratat de Drept comercial român, ed. a V-a, Ed. Universul Juridic, București, 2016, pag. 230 - D. Daghie, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni II” publicat în Revista de drept comercial nr. 12/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>24. St.D. Cărpenaru, Tratat de Drept comercial român, ed. a V-a, Ed. Universul Juridic, București, 2016, pag. 340 - D. Daghie, „Guvernarea corporativă - o nouă concepție de administrare a societății comerciale pe acțiuni” în Revista de drept comercial nr. 9/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>25. St.D. Cărpenaru, Tratat de Drept comercial român, ed. a V-a, Ed. Universul Juridic, București, 2016, pag. 778 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență I” în Revista de drept comercial nr. 2/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>26. St.D. Cărpenaru, Tratat de Drept comercial român, ed. a V-a, Ed. Universul Juridic, București, 2016, pag. 778 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență II” în Revista de drept comercial nr. 3/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>27. L.E. Smarandache, Aspecte privind fondul de comerț al comerciantului persoană fizică, în Pandectele române, nr. 1/2011, pag. 62 - D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (I)” în Revista de drept comercial nr. 10/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>28. L.E. Smarandache, Comerciantul persoană fizică. Aspecte esențiale privind: dovada calității și atributele de identificare obligatorii (I), Pandectele române, nr. 5/2011, pag. 106 - D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (I)” în Revista de drept comercial nr. 10/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>29. Liviu Stănciulescu, Dreptul contractelor civile, ed. a 3-a, Ed. Hamangiu, București,</p>
--	--	--	--

			<p>2017, pag. 203 - D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (I)” în Revista de drept comercial nr. 10/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>30. Liviu Stănciulescu, Dreptul contractelor civile, ed. a 3-a, Ed. Hamangiu, București, 2017, pag. 274 - D. Daghie, „Considerații teoretice privind numirea administratorului” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 5/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>31. Liviu Stănciulescu, Dreptul contractelor civile, ed. a 3-a, Ed. Hamangiu, București, 2017, pag. 276 - D. Daghie, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni I” publicat în Revista de drept comercial nr. 11/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>32. O. Puie, Tratat de contracte civile, vol. I, Ed. Universul Juridic, București, 2017, p. 118 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență I” în Revista de drept comercial nr. 2/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>33. O. Puie, Tratat de contracte civile, vol. I, Ed. Universul Juridic, București, 2017, p. 119 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență I” în Revista de drept comercial nr. 2/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>34. V. Terzea, Noul Cod de procedură civilă adnotat, Ed. Universul Juridic, București, 2016, p. 151 - N. Daghie, D. Daghie, C. Munteanu, „Calitatea procesuală a unității administrativ-teritoriale. Lipsa de calitate procesuală a consiliului local decurgând din lipsa personalității juridice” articol publicat în Revista română de jurisprudență nr. 2/2014, ISSN 1844-6450.</p> <p>35. C. Susan, Cadrul juridic societar, repere naționale și europene, Ed. Universul Juridic, București, 2017, p. 253 - D.M. Daghie, Administrarea societății pe acțiuni, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>36. S. Bodu, Obligațiile administratorilor față de societatea comercială. Regula deciziei de afaceri, în revista societăților și a dreptului comercial, nr. 2/2018, p. 85 - D.M. Daghie, Administrarea societății pe acțiuni, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>37. S. Bodu, Obligațiile administratorilor față de societatea comercială. Regula deciziei de</p>
--	--	--	--

			<p>afaceri, în revista societăților și a dreptului comercial, nr. 2/2018, p. 103 – D.M. Daghie, <i>Administrarea societății pe acțiuni</i>, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>38. S. Bodu, <i>Obligațiile administratorilor față de societatea comercială. Regula deciziei de afaceri</i>, în revista societăților și a dreptului comercial, nr. 2/2018, p. 104 – D.M. Daghie, <i>Administrarea societății pe acțiuni</i>, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>39. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i>, ed. a VI-a, Universul Juridic, București, 2019, pag. 48 - D. Daghie, C. Munteanu, „Considerații privind dobândirea calității de comerciant persoană fizică, în lumina prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 (I)” în Revista de drept comercial nr. 10/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>40. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i>, ed. a VI-a, Universul Juridic, București, 2019, pag. 216 - D. Daghie, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni I” publicat în Revista de drept comercial nr. 11/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>41. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i>, ed. a VI-a, Universul Juridic, București, 2019, pag. 216 - D. Daghie, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni II” publicat în Revista de drept comercial nr. 12/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>42. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i>, ed. a VI-a, Universul Juridic, București, 2019, pag. 322 - D. Daghie, „Guvernarea corporativă - o nouă concepție de administrare a societății comerciale pe acțiuni” în Revista de drept comercial nr. 9/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>43. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i>, ed. a VI-a, Universul Juridic, București, 2019, pag. 322 - D.M. Daghie, <i>Administrarea societății pe acțiuni</i>, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>44. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i>, ed. a VI-a, Universul Juridic, București, 2019, pag. 744 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență I” în Revista de</p>
--	--	--	--

			<p>drept comercial nr. 2/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>45. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial român</i>, ed. a VI-a, Universul Juridic, București, 2019, pag. 744 - D. Daghie, „Considerații cu privire la acțiunea în anularea unor acte frauduloase încheiate de debitorul aflat în insolvență II” în <i>Revista de drept comercial</i> nr. 3/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p>46. S. Angheni, <i>Drept comercial. Tratat</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2019, pag. 241 - D.M. Daghie, <i>Administrarea societății pe acțiuni</i>, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>47. Alexandru Bleoancă, <i>Impertinență judiciară: despre o idee de modificare a competenței teritoriale a instanțelor civile</i>, în <i>Curierul Judiciar</i>, nr. 6/2020, pag. 322 - D. Daghie, „Domiciliul procesual ales – modalitate de stabilire, neindicarea opțiunii în mod expres”, articol publicat în <i>Revista Curierul Judiciar</i> nr. 12/2017, ISSN 1582-7526.</p> <p>48. Lucian Săuleanu, <i>Administratorul provizoriu al societății</i>, în <i>Revista de drept comercial</i>, nr. 2/2020, pag. 20 - D.M. Daghie, <i>Administrarea societății pe acțiuni</i>, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>49. Claudiu Daniel Falcan, <i>Excluderea și retragerea asociațiilor din cadrul societăților</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2021, pag. 114 - D. Daghie, „Considerații teoretice privind numirea administratorului” în <i>Revista de drept comercial</i> nr. 5/2010, ISSN 1220-8515.</p> <p>50. Sebastian Bodu, <i>Răspunderea civilă a administratorilor și managerilor societăților comerciale</i>, Ed. Rosetti, București, 2018, pag. 21, 23, 24, 25, 26, 46, 146, 149 (2 citări), 169, 174, 185, 188, 191, 196, 221 (2 citări), 224, 225 - D.M. Daghie, <i>Administrarea societății pe acțiuni</i>, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>51. Sebastian Bodu, <i>Răspunderea civilă a administratorilor și managerilor societăților comerciale</i>, Ed. Rosetti, București, 2022, pag. 33, 36 (2 citări), 37, 58, 147, 150 (2 citări), 170, 172, 186, 189, 192, 197, 222 (2 citări), 225 (2 citări) - D.M. Daghie, <i>Administrarea societății pe acțiuni</i>, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>52. V. Terzea, <i>Codul civil adnotat</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2022, pag. 366, 368, 382 - D. Daghie, „Succinte considerații în legătură cu participarea societăților aflate în</p>
--	--	--	---

			<p>procedura insolvenței la procedurile de achiziții publice” în Dreptul nr. 4/2016, ISSN 1220-8515, ISSN 1018-0435;</p> <p>53. D.A. Tofan, Codul administrativ. Comentariu pe articole, Ed.C.H. Beck, București, 2023, pag. 41, 357 – D. Daghie, „Consiliile locale și primăriile ca participanți la procesul civil”, articol publicat în Revista Curierul Judiciar nr. 11/2015, ISSN 1582-7526.</p> <p>54. S. Angheni, Drept comercial. Tratat, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022, pag. 266 - D.M. Daghie, Administrarea societății pe acțiuni, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>55. A.M. Lupulescu, Drept societar, Ed.C.H. Beck, București, 2022, pag. 346 – D. Daghie, „Guvernarea corporativă - o nouă concepție de administrare a societății comerciale pe acțiuni” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 9/2010, ISSN 1220-8515; D. Daghie, „Considerații cu privire la adunarea constitutivă a societății comerciale pe acțiuni constituită prin subscripție publică” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 1/2013, ISSN 1220-8515.</p> <p>56. S. Bodu, Legea societăților comentată, Ed. Rosetti, București, 2023, pag. 733, 735, 741, 765, 769, 784, 791, 804, 805, 852, 873, 879, 882, 883, 919, 924, 927, 306, 317, 321, 439, 452, 458, 491, 494, 506, 507, 527, 536, 572, 581, 597, 599, 601, 602, 606, 622, 627, 630, 727 – D.M. Daghie, Administrarea societății pe acțiuni, Ed. Universul juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-877-4.</p> <p>57. O. Tănăsică, Societățile destinate activității comerciale cu participare străină în România, Ed. Universul Juridic, București, 2022, pag. 239 - D. Daghie, „Răspunderea administratorilor societății comerciale pe acțiuni I” articol publicat în Revista de drept comercial nr. 11/2012, ISSN 1220-8515.</p> <p style="text-align: center;">Total punctaj I 9 10,2 Citări 93</p> <p style="text-align: center;">Punctaj după conferirea titlului de doctor I 9 8,6 Citări 86</p>
--	--	--	---

C 6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28 >=15	<p>Total punctaj I 14 4</p> <p>Total Coordonări 2</p> <p>Punctaj I 14 4</p> <p>Coordonări după conferirea titlului de doctor 2</p>	<p>Indicatorul I 14 Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>1. Coordonator volum Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2017</p> <p>2. Coordonator volum Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” organizată de către Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 2021</p> <p>Total punctaj I 14 4</p> <p>Coordonări 2</p> <p>Punctaj după conferirea titlului de doctor I 14 4</p> <p>Coordonări 2</p> <p>Indicatorul I 16 Organizator de conferințe naționale sau internaționale</p> <p>1. Conferința Internațională Științifică „Tradiție și reformă ediția a II-a. Reconstrucția socială a Europei” București, 7-8 noiembrie 2013;</p> <p>2. Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 18-19 aprilie 2013.</p> <p>3. Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 12 mai 2016.</p> <p>4. Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 7-8 mai 2020</p> <p>5. Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 13-14 mai 2021</p> <p>6. Conferința internațională LA CONFERENCE FRANCOPHONE INTERNATIONALE La famille au XXIe siècle 16-19 juin 2021</p> <p>7. Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 12-13 mai</p>
-----	---	--	--

		<p>Total punctaj I 17 3</p> <p>Total Moderări 5</p> <p>Punctaj I 17 3</p> <p>Moderări după conferirea titlului de doctor 5</p>	<p>2022</p> <p>8. Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 12-13 mai 2023</p> <p>9. Biennial International conference „The family institution. Tradition, reform, uniformity and perspectives” 3-5 decembrie 2023</p> <p>Total punctaj I 16 9</p> <p>Organizări 9</p> <p>Punctaj După conferirea titlului de doctor I 16 9</p> <p>Organizări 9</p> <p>Indicatorul I 17 Moderator la conferințe naționale sau internaționale</p> <p>1. Moderator Secțiunea Reforma legislativă în domeniul Dreptului civil și a Dreptului penal, Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 12 mai 2016</p> <p>2. Moderator la Conferința națională „Oratorie și procese celebre” – Facultatea de Drept și Științe Administrative, Galați 24.02.2022</p> <p>3. Moderator Secțiunea Drept privat, Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 12-13 mai 2022</p> <p>4. Moderator Secțiunea Drept privat, Conferința internațională „Exploration, education and progres in the third millenium” Universitatea „Dunărea de Jos” Galați 12-13 mai 2023</p> <p>5. Speaker Conferința Națională de Arbitraj Comercial, 21.03.2024, Brăila</p> <p>Total punctaj I 17 3</p> <p>Moderări 5</p> <p>Punctaj după conferirea titlului de doctor I 17 3</p> <p>Moderări 5</p>
--	--	--	---

		<p>Total punctaj I 18 2</p> <p>Total Coordonare Programe 2</p> <p>Punctaj I 18 2</p> <p>Coordonare Programe după conferirea titlului de doctor 2</p> <p>Total punctaj I 24 10</p> <p>Total Opinii 10</p> <p>Punctaj I 24 10</p> <p>Opinii după conferirea titlului de doctor 10</p> <p>Total punctaj I 25 1,8</p> <p>Total Comisii 9</p> <p>Punctaj I 25 1,8</p> <p>Comisii</p>	<p>Indicatorul I 18 Coordonarea unor programe de studii universitare</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Coordonator al programului de master Carieră Judiciară din cadrul Facultății de Drept și Științe Administrative, specializarea Drept. 2. Coordonator al programului de master Dreptul european al Afacerilor din cadrul Facultății de Drept și Științe Administrative, specializarea Drept. <p>Total punctaj I 18 2</p> <p>Coordonare Programe 2</p> <p>Punctaj după conferirea titlului de doctor I 18 2</p> <p>Coordonare Programe 2</p> <p>Indicatorul I 24 Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Redactare opinii de specialitate pentru Municipiul Galați – 10 opinii <p>Total punctaj I 24 10</p> <p>Opinii 10</p> <p>Punctaj după conferirea titlului de doctor I 24 10</p> <p>Opinii 10</p> <p>Indicatorul I 25 Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Membru în comisia de concurs pentru postul de Lectur poziția 16 din statul de funcțiuni al Departamentului Științe Juridice din cadrul Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice. 2. Membru în comisia de concurs pentru postul de Asistent poziția 18 din statul de funcțiuni al Departamentului Științe Juridice din cadrul
--	--	--	---

		după conferirea titlului de doctor 9	<p>Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice.</p> <p>3. Membru în comisia de concurs pentru postul de Lector poziția 15 din statul de funcțiuni al Departamentului Științe Juridice din cadrul Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice.</p> <p>4. Membru în comisia de concurs pentru postul de Lector poziția 23 din cadrul Facultății Transfrontaliere.</p> <p>5. Membru în comisia de concurs pentru postul de Lector poziția 24 din cadrul Facultății Transfrontaliere.</p> <p>6. Membru în comisia de concurs pentru postul de Lector poziția 17 din statul de funcțiuni al Departamentului Științe Juridice din cadrul Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice.</p> <p>7. Membru în comisia de concurs pentru postul de Lector poziția 18 din statul de funcțiuni al Departamentului Științe Juridice din cadrul Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice.</p> <p>8. Membru în comisia de concurs pentru postul de Lector poziția 17 din statul de funcțiuni al Departamentului Științe Juridice din cadrul Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice.</p> <p>9. Membru în comisia de concurs pentru postul de Lector poziția 19 din statul de funcțiuni al Departamentului Științe Juridice din cadrul Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice.</p> <p style="text-align: center;">Total punctaj I 25 1,8 Comisii 9</p> <p style="text-align: center;">Punctaj după conferirea titlului de doctor I 25 1,8 Comisii 9</p>
C 7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28) >=100	Punctaj total 146,83	<p>Indicatorul I 1 - 40 puncte Indicatorul I 2 - 14,83 puncte Indicatorul I 3 - 44 puncte Indicatorul I 8 - 8 puncte Indicatorul I 9 - 10,2 puncte Indicatorul I 14 - 4 puncte Indicatorul I 16 - 9 puncte Indicatorul I 17 - 3 puncte Indicatorul I 18 - 2 puncte Indicatorul I 24 - 10 puncte Indicatorul I 25 - 1,8 puncte</p>
C 8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	Punctaj total după conferirea titlului de	<p>Indicatorul I 1 - 30 puncte Indicatorul I 2 - 7,83 puncte Indicatorul I 3 - 38 puncte Indicatorul I 8 - 6 puncte</p>

	>=65	doctor 120,23	Indicatorul I 9 - 8,6 puncte Indicatorul I 14 - 4 puncte Indicatorul I 16 - 9 puncte Indicatorul I 17 - 3 puncte Indicatorul I 18 - 2 puncte Indicatorul I 24 - 10 puncte Indicatorul I 25 - 1,8 puncte
--	----------------	--------------------------	--

Punctaj total 146,83

Punctaj după conferirea titlului de doctor 120,23



**Candidat
Dragoș-Mihail Daghie**

